Российская Федерация

Февральский поселковый Совет народных депутатов

Амурской области

(Второго созыва)
Решение
02.12.2003 г.

П.г.т. Февральск
Об утверждении Положения

«О гербе Февральского

муниципального образования
№ 45/51
Руководствуясь ст. «Символика Февральского муниципального образования Февральский поселковый Совет народных депутатов» решил:

1. Утвердить Положение «О гербе Февральского муниципального образования».

2. Через «Информационные бюллетени» обнародовать настоящее решение не позднее чем через пять дней со дня принятия.

3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
Председатель поселкового Совета
М.Н.Натыкан

Утверждено

Решение № 45/51 от 02.12.2003 г.

председатель Февральского

поселкового Совета народных депутатов

М.Н.Натыкан
Положение о гербе (по геральдике) Февральского муниципального образования

I. Общие положения

1. Герб Февральского муниципального образования является официальным символом.

2. Нормативными актами, на которых основывается Положение, являются:

- Конституция Российской Федерации (статья 123);

- Устав Февральского муниципального образования (статья 3).

3. Установить, что оригиналы герба (цветной и чёрно-белый рисунки), а также их описание, должны иметь официальные реквизиты (номер регистрационного свидетельства Государственной геральдики при Администрации Амурской области), находиться в органах местного самоуправления посёлка Февральск и быть доступными для ознакомления всем заинтересованным лицам.

II. Герб Февральского муниципального образования

1. Установить, что гербом Февральского муниципального образования является герб, утвержденный 02 декабря 2003 года.

Геральдическое описание герба гласит: «герб представляет собой прямоугольный щит, в верхней части которого белым шрифтом на синей ленте отображено название посёлка. Справа и слева от ленты к центру щита тянутся ветви ели, символизирующие тайгу, окружающую наш посёлок. В центре герба отображена Полярная звезда, напоминающая о том, что наш район приравнен к районам Крайнего Севера. В нижней части щита нарисована железная дорога, являющаяся основой герба- как символ того, что посёлок основан во время строительства Байкало- Амурской магистрали. Справа и слева от фрагмента железнодорожного полотна синим цветом изображены волны, представляющие собой реки, протекающие по обе стороны посёлка: Бысса и Селемджа».

2. При воспроизведении герба Февральского муниципального образования должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.

Допускается воспроизведение герба:

а) в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения;

б) в различной технике исполнения и из различных материалов;

в) в отличных от образцов размерах с сохранением пропорций изображения.

3. Изображение герба Февральского муниципального образования размещается:

а) на фасаде административного здания органов местного самоуправления;

б) в кабинете главы муниципального образования и поселкового Совета народных депутатов; на его транспортных средствах;

в) в зале заседаний органов местного самоуправления;

г) на дорожных указателях границ Февральского муниципального образования при въездах на её территорию.

4. Допускается использование изображения герба:

а) в качестве праздничного оформления массовых и торжественных мероприятий;

б) на визитных карточках депутатов Февральского поселкового Совета, руководителей органов местного самоуправления поселка Февральск.

5. Не допускается одновременное использование Государственного герба Российской Федерации и герба Февральского муниципального образования:

а) на титульных листах нормативно- правовых актов органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организаций;

б) на бланках, печатях органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений, организаций.

6. Использование изображения герба юридическими и физическими лицами регламентируются решениями Февральского поселкового Совета народных депутатов.

 III. Контроль за соблюдением настоящего закона и ответственность за его нарушение

1. Ответственность за соблюдением установленных требований несут руководители органов местного самоуправления Февральского муниципального образования.

2. Контроль над правильностью воспроизведения и использования герба возлагается на главу муниципального образования.

3. Надругательство над гербом Февральского муниципального образования, а также нарушение настоящего Положения влекут ответственность в соответствии с законодательством.

IV. Заключительные положения

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Февральского муниципального образования
М.Н.Натыкан